quosdam morales huic materiae affines proponemus.

II. Primam quod spectat questionem, *Actiones ex metu profectas, ex spontaneo & in-vito esse mixtas, magis tamen spontaneas, quam invitatas dicendas, tribus probat rationibus Philosophus, l. & c. cit. §. 1.* Quorum actionum fines & circumstantiae sunt posita in nostra potestate, ea magis sunt spontaneae dicenda quam invitae. Sed actionum talium, ex metu proficiscientium, fines &c. Ergo, &c. §. 2. Quorum actionum principia & causae sunt in ipso agente, ea magis sunt spontaneae quam invitae. Atqui talium actionum, ex metu proficiscientium, principia &c. Ergo, &c. §. 3. Quas actiones sequitur laus vel vituperium, poena vel præmium, ex magis sunt spontaneae quam invitae. Atqui id genus actiones sequitur laus &c. Ergo &c. Probat minorem Arist. instituta divisione actionum mixtarum in quatuor species, quas deductas sua serie in *textu cap. citati* videre est.

III. Sed hic de modo loquendi existit inter Scholasticos quæstio: an tales actiones debant dici simpliciter invitæ & secundum quid spontaneæ, an contra secundum quid invitæ & simpliciter spontaneæ? nam diversimode hic loquitur: Nos omnium optime existimus loqui, qui actiones à metu profectas simpliciter spontaneas vocant, & secundum quid invitatas: unum quodque enim simpliciter dicitur esse secundum id, quod habet hic & nunc, omnibus circumstantiis ponderatis: at quod fit ex metu, hic & nunc, omnibusque circumstantiis consideratis, est spontaneum: eligitur enim à voluntate ad evitandum majus malum; sicut proiectio mercium in mare eligitur ad evitandam mortem. Ergo &c. Dices. Philosophus disertis verbis l. 3. Eth. c. 1. aliter loquitur: inquit, *Spontanea igitur hujuscemodi sunt, (quæ fiant ex metu) simpliciter vero invitata, quippe cum tale quippiam per se eligat nemo.* Resp. removenda est vocula (*simpli-citer*) ambiguitas: appellat enim his verbis Philosophus invitatum simpliciter, quod est involuntarium nude, secundum suam naturam, atque in se spectatum, abstrahendo à circumstantiis: hoc sensu dicit ea, quæ fiant ex metu,

esse simpliciter invita: nos vero spontaneum seu voluntarium, simpliciter, accipimus pro eo, quod est voluntarium perfecte, & efficaciter, & omnibus circumstantiis consideratis: & sic certe sunt spontaneæ aut voluntarie actiones ex metu profectæ. Sed ut omnis removeatur scrupulus, notandum venit, *ni simpliciter*, quando applicatur spontaneo aut voluntario ex metu profecto, tripliciter posse usurpari: primus sensus est, ut denotet illud, quod ita est voluntarium, ut nihil includat aut contineat de invito; ut cum tribuimus Deo esse perfectum simpliciter, intendimus illi negare omnem imperfectionem; & sic non dicimus ea, quæ ex metu fiant, esse voluntaria simpliciter: secundus sensus est, ut simpliciter dicatur voluntarium seu spontaneum, id, quod plus habet de spontaneo quam de invito; ut dicimus, hoc simpliciter melius est illo, licet in aliquo excedatur, aut ut Æthiops dicitur simpliciter niger, qui tamen secundum dentes est albus, quia albedo dentium respective ad totum corpus nulla est: sic nos hic dicimus spontaneum aut voluntarium simpliciter, quod ex metu proficiscitur: tertius sensus est, ut, quæ fiant ex metu, dicantur voluntaria simpliciter, id est, secundum se & independenter à circumstantia imminentis mali, quod metuitur, quo sensu libenter concedimus, non esse dicenda simpliciter voluntaria aut spontanea, quæ ex metu fiant, quia plerumque non nisi ob solum metum talia sunt.

IV. Secundam quod spectat questionem, *Aristoteles cap. cit. actiones ex ira aut cupiditate, vel alia animi perturbatione profectas, aut esse spontaneas & non invitatas, ac varias profert ejus assertiones rationes, quas resolvemus.* §. 1. Si, quæ ab ira vel cupiditate proficiuntur, sunt invita, non spontanea, Ergo nec pueri nec bruta quicquam agent sponte, quia ex cupiditate, aut ira, aut ex alio fere affectu agunt. Posterior est absurdum. Ergo & prius. Verum enimvero, hæc Arist. ratio ac ratiocinatio, non videtur mihi stringere: nam quod absurdum reputat, non est tale: non enim est absurdum, ut & bruta, & pueri ante rationis usum, nihil dicantur sponte agere, quia non sciunt

sciunt *γνῶστιν*, singulares circumstan-
tias : bruta enim ratiōne carent qua scirent,
pueri ejus usum nondum exerunt: sed nec in-
vite agunt: verum non sponte, non invite, ac
sunt medium negationis inter sponte & in-
vite agere. §. 2. Ratio *Arist.* longe est melior.
Si, quæ ex ira sunt aut cupiditate, vel ex si-
mili affectu, sunt invita, hoc debet intelligi,
vel de omnibus omnino ejusmodi actionibus,
vel de quibusdam tantum, puta, de turpibus
& in honestis. Neutrū dici potest: non po-
tent intelligi de omnibus: quia quasdam actiones
tales esse spontaneas ac voluntarias, nem-
pe honestas, extra omne est dubium: v. c. de-
cet expetere ac cupere res laudabiles & bonas,
sc. famam, valetudinem, scientiam, &c. de-
cet irasci improbis, Deum blasphemantibus,
&c. At quæcumque decet facere, ea sunt
spontanea: nec potest intelligi de quibusdam
tantum ejusmodi actionibus, sc. de turpibus
& in honestis: nam quare magis de hisce quam
illis dici debet quod sint invita, cum tam in
turpibus & in honestis, quam licitis ac honestis
actionibus, ex ira, cupiditate, &c. profectis,
voluntas sit causa? §. 3. Quæcumque
invita sunt, ea molesta sunt. At ex cupiditate
manantia facta non sunt molesta, nec ægritudi-
nem sed voluptatem adferunt. Meminit
Aristoteles in hac tertia ratione solius cupiditatis:
at vero eadem est ratio iræ: nam & ira-
tus gaudet vindictam sumere de inimico.
§. 4. Ratio *Aristoteles* est obscurior: sed vide-
tur hoc syllogismo concludi posse. Sponte
facti & invite facti, vis & effectus hic est, quod
alterum vitari possit, alterum non item: in-
vite facta vitari non posse, certum est. Sponte
facta vitari possunt, quia ea quis facere potest
& omittere. Atqui tam quæ ex ira & cupidi-
tate sunt vitari possunt quam quæ ex ratione
recta. Ergo. §. 5. Quæ hominis ex se sunt
propria, non sunt invita. Atqui ira & cupidi-
tas sunt propria homini, sicut & facta ex iis
manantia. Ergo. Dices, ad Minorem. *An non*
ira & cupiditas etiam bellus competit? Resp.
Proprium hic intelligimus, non quod soli ho-
mini, sed quod omni convenit, atque ex na-
tura sua. Atqui ira & cupiditas sic sunt pro-
pria hominis: nam animus hominis in tres

quasi partes multis dividi solet, in rationem,
iram, cupiditatem. Alii hanc rationem *Ari-*
stotelis postremam sic formant. Nulla actio
invita prorsus debet dici humana, i. e. ut ho-
mo sit ejus Dominus. Sed actiones ex ira, aut
cupiditate, aut simili affectu proficiscentes,
sunt humanæ. Ergo, &c.

V. Gemina quæstione, quam ex *Aristotele*
proposueramus, decisa, nunc *casus quoddam*
morales proponemus hisce quæstionibus affi-
nes, ac primum de actionibus ex metu, mox
de actionibus, ex cupiditate, ira, aut simili
affectione, profectis. Ut casus circa actiones
ex metu profectas resolvamus felicius, pre-
mittenda est multiplex metus distinctione. Me-
tus, qui nihil est aliud quam effectus appetitus
irascibilis ortus ex apprehensione mali vel
imminentis vel probabiliter venturi, dividitur
multis modis. (a) 1. Alius est *justus*, aliis
injustus. 2. Alius est *probabilis*, aliis *non proba-*
bilis. 3. Alius est *levis*, aliis est *grave*. 4. Alius
est *cadens in virum constantem*, aliis *non item*.
Metus justus, probabilis, gravis, cadens in vi-
rum constantem, est unus idemque, sed variis
nominibus appellatur: dicitur *justus*,
quia eum & actionem ex tali metu profectam
leges excusat, quamvis contra eas com-
mittatur; *probabilis*, quia eum jura appro-
bant; *grave*, quia est alicuius magni ac jam
instantis periculi; *cadens in virum constantem*,
quia est metus, quem etiam solent habere viri
constantes ac fortes, & qui suæ constantie ac
fortitudinis laudem non amittunt, et si quip-
pam ex tali metu agent: contra se habet res
in metu opposito.

(a) Metus justus nititur ratione recta, i. e. *justa*,
probabilis, *grave*, & quæ deceat virum constantem
ac fortē: quali metu justo omnes homines
metuunt naturaliter mortem: Metus injus-
tus nititur ratione erronea, i. e. *injusta* seu sine
causa, ratione improbabili, *levi*, & quæ non
cadit in virum constantem & fortē: ita pueri
metuunt larvas.

V. Quæritur §. 1. *An omnia mala metu*
justo & cadente in virum constantem sint me-
tuenda? Resp. Non. *Quenam igitur?* Resp.
Justus est metus, mortis corporalis, amittendā
libertatis per servitutem aut captivitatem,

verberum, carceris, stupri, omniumque corporis cruciatuum. §. 2. *An metus, quo quis timet amittere omnia bona temporalia, sit iustus?* Resp. Ita: quia ea sunt necessaria ad vita conservationem & communes usus. §. 3. *An metus sit iustus, si quis timeat amittere maiorem partem bonorum temporalium?* Resp. Ita. quia est metus gravis & grandis mali. §. 4. *An metus infamiae ac dedecoris sit iustus?* Resp. Ita. quia fama est bonum magis bono fortunæ: ergo, si hujus, etiam illius, est justus metus. Distinguunt tamen hic Casuistæ inter infamiam facti & juris: hujus metum esse justum, illius non item, asserunt. §. 5. *An metus excommunicationis aut exilii sit iustus?* Resp. Ita, si excommunicatio & exilium sunt injulta: quia gravius utrumque est malum dedecore aut bonorum temporalium jactura. §. 6. *An metus sit iustus, quo quis tenetur ex suo prædenti delicto, aut ob causam justam antecedentem?* Resp. Communis Casuistarum opinio tenet eum non esse justum. §. 7. (a) *An mala facta ex metu cadente in constantem virum excusentur in totum vel ex parte?* sive. *An culpa careat malum, quod fit ex metu gravioris mali & ad illud evitandum?* Resp. Mala, quæ sunt ex se & ex natura sua peccata, nullo metu excusari: ideoque non licet mentiri, nec ullum omnino peccatum committere, metu mortis. At mala tristia possint committi ex metu & excusari, si sint minora, & ad majus malum tale evitandum. §. 8. (b) *An mala metu mortis commissa contra legem aliquam humanam, justam peccati excusationem mereantur?* Resp. Casuistæ plerique affirmant: quia etiæ leges humanæ habeant potestatem jubendi, quod cum mortis metu est conjunctum, non tamen semper ejusmodi obligationis onus imponunt. §. 9. (c) *An metu mortis commissa mala contra legem divinam particularē scriptam, quam vocant positivam, quales olim tum forenses tum ceremoniales dedit populo Iudaico Deus, ob peculiares causas, mereantur excusationem?* R. Ita: quia Ceremonia est res adiaphora: nisi violatio legis sit cum contemtu fidei aut religionis, aut in scandalum & offenditionem aliorum. §. 10. (d) *An votum vel juramentum factum in naufragio, peste, bello &c. cum metu*

imminentis mortis juramus vel vovemus, valeat atque obliget? Resp. Valere atque obligare, quia est metus non ab homine incussum, sed ortus ex causis naturalibus secundum ordinem, à sapienti præscriptum Deo, agentibus. §. 11. (e) *An promissa, vel pacta, vel obligaciones, vel contractus, metu in virum constantem non cadentes, i.e. injusto & sine ratione facti, valent?* Resp. Estè irrita & non valere: adeoque in specie, matrimoniū per metum iniunctum sine ratione acjuramento, etiam confirmatum, non obligare: Atque idem dicendum, de sponsalibus metu factis & jurejurando confirmatis: si metus sit justus, sunt rata & valent, ut in casu 10. Circa actiones ex ira aut cupiditate profectas hæc questio moveri solet à Casuistis. §. 12. *An ira vel cupiditas &c. voluntarium ex parte minuat?* Resp. ita. nam sicut quidem voluntaria, sed minus, quam si absque ira vel cupiditate, &c. ex plena rationis deliberatione & voluntatis electione fierent: affectus enim isti super rationem ac voluntatem in suis actibus perturbant.

(a) Malum est, vel turpe, sive culpa, vel triste, sive pœna: prius est peccatum, ut mentiri, posterior est supplicium, ut Dedeus, & verbera &c.

(b) Duo hic dicuntur, 1. quod leges humanæ posse sunt jubere, id, quod cum mortis metu conjunctum est, ut, si quis militum præfectoris jubeat huic aut illi istam adire stationem, ex qua certus sit metus mortis, quo casu miles obligatur ob stipendia, quæ meret: 2. casus incidere potest, ut quis non obligetur legibus humanis, quando aliquid cum metu mortis præsentis est conjunctum, ut, cum quis metu mortis, quantum intentat à tergo insequens latro, & aliter evadere non potest, monia transfrat, quod alioquin à magistrato est vetitum; in tali casu lex magistratus de non transfratandis monibus non obligat.

(c) Lex Divina particularis scripta & positiva dicuntur, quam Deus dat Populo peculiari ob peculiares causas, uti erant olim Leges forenses, & Ceremoniales datae Populo Iudaico.

(d) Ratio responsionis est, quia talis metus justus est, nimirum ratione recta, cadique in virum probum ac constantem, ideoque quod ex tali metu promittitur, vovetur, vel juratur, obligat: atque ideo judicamus votum Jephthe tempore belli, quod gerebat, factum de eo immo-

lando,

lando, quod primum sibi redeunti obviam veniet ex janua adiunctorum, ipsum obligasse, etiam si primum egressa fuerit propria filia.

(e) Quod ex metu iusto sit & cadente in virum

constantem, illud promissum, pactum vel factum, non est irritum: sic non licet matrimonium solvere ob metum exhortationis, aut vita amittendae, si illud jam sit initum.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

O C T A V A,

D E

INTELLECTU PRACTICO, ET RECTA RATIONE:

THEISIS I.

IN Disputationum harum serie, primum exposuimus *finem Philosophiae practicae ultimum, sumnum hominis in hac vita bonum*; mox finis ultimi consequendi medium, πρότερην, actionem humanam, liberam, spontaneam, disp. 5. eique oppositam, invitam disp. 6. &c., inter hanc & illam, interjectam seu medium, quam mixtam vocavimus, disp. 7. Nunc actionis spontanea, seu liberæ, seu humanæ, principia paulo plenius sunt consideranda, quod th. 8. disp. 5. est promissum. *Actions spontaneæ* sunt actiones *imperatae*, ut th. 5. disp. 5. fuit indicatum: harum principia sunt *actiones elicite& facultates*, à quibus eliciuntur. Ex, vel ad rationalem animam pertinent, suntque, *intellectus, voluntas, liberum arbitrium, & actiones singulorum*, vel pertinent ad animam sentientem, in quantum rationis aliquo modo in homine est particeps, utpote quæ rationali animæ conjungitur ac subordinatur, & ab ea regitur ac gubernatur, suntque, (a) *appetitus sensitivus, ejusque motiones, sive affectus*. De hisce, sequuturis Disputationibus, agere est decretum, ac jam quidem de intellectu, prout nostro sufficerit instituto; neque enim omnia, qua de intellectu disputari solet ac possunt, huc congeremus, ut, *An & quomodo ab anima rationali differat? an singularia, & quo ordine, priusne quam universalia, intelligant?* *an sit geminus ac distinctus, agens & patiens?* hæc omnia explicanda sunt in *Physicis*. Nobis & nostro instituto convenient hæc unica *intellectus divisio*, qua dividi solet in *speculativum & practicum*, quam, omisssis omni-

bus aliis de Intellectu disputari solitis, *bac Disputatione* nos proponemus atque exponeamus.

(a) *Appetitus sensitivus & Affectus spectantur, vel ut sunt in Homine, vel ut sunt in Bruto. Posteriori modo, nec per essentiam nec Participatio nent sunt Rationales: Priori modo, non sunt quidem Rationales per essentiam, sic enim Rationalis est sola Anima intellectiva hominis; Attamen Rationales sunt per participationem, quatenus subsunt Regimini & Imperio Animæ Rationalis.*

II. (a) *Intellectus in se quidem est & unitus & simplex, sed tamen ratione finis & obiecti dividi solet in speculativum & actuum, θεωρητικούς & πρακτικούς, quæ divisio est ipsius Aristot. l. 3. de Anima c. 9. text. 49. ubi videantur Commentatores: eam etiam explicat Zabar. l. de facult. Animæ c. ult. Intellectus dicitur *theoreticus*, qui res intelligit & contemplatur, ut nudam rei veritatem cognoscat, ut tantum sciat, quæ ac qualis sit cuiusque rei natura, proprietates, operationes &c. (b) *Practicus*, qui res intelligit & apprehendit, non eo fine, ut nudam rei veritatem cognoscat, in ea cognitâ acquiescat, nihil ulterius intendens, quām perspectam habere rei naturam, proprietates, operationes &c. sed verò qui ideo cognoscit, ut, quod cognoscit, agatur ac fiat, ideoque ulterius sese exerit, consultando, deliberando, quomodo quid fieri possit: utrum hi intellectus distinguantur ratione, quod Thomistæ cum Thoma p. 1. quest. 79. art. 11. volunt, an realiter, quod Zabarella vult*

vult loco citato, non multum refert: quicquid sit, uterque intellectus in eo convenit; ut intelligat, cognoscat, speculetur rem objectam; sed differunt, ut *Philosophus loc. cit.* bene dicit, *fine*; quod theoreticus in nudâ rei objectâ & veritatis cognitione subsistat, practicus non item, sed hic à rei & veritatis speculatione progradetur ad consultationem & deliberationem, ut, quid agendum sit, sciat, ideoque cognitionem ordinat ad motum & opus atque operationem. Hæc finium diversitas oritur ex diversitate objectorum: nam intellectus theoretici *objectum* sunt res divinae, semper in natura, necessariae, qua cum ab homine fieri nequeant, frustra intellectus aliquid præter earum cognitionem intenderet: contra, intellectus practici *objectum* sunt res humanæ, variabiles, contingentes, qua ab homine fieri possunt vel non fieri, ideoque non est frustra, si intellectus post earum cognitionem acceptam, de productione earum & actione instituenda, cogitet, consultet, deliberet. Verum enimvero, ut natura intellectus, tum theoretici, tum præsertim practici, penitus intelligatur, de utriusque objecto, paulo uberiorius agemus.

- (a) Quia est facultas animæ rationalis, qua ipsa indivisiibilis est, ac simplex, propter naturam suam immaterialem, & quantitatis carentiam.
- (b) Intellectus dicitur practicus, non quasi ipse aliquid agat, nam tantum intelligit; sed quia ipse judicat, quid sit agendum, & voluntati id atque facultatibus inferioribus præscribit.

III. *Objectum* est, circa quod res operando versatur: id, circa quod intelligendo occupatur intellectus, tum theoreticus, tum practicus, est, vel *principium*, vel *conclusio*: *principium* vocamus propositionem per se notam, enijs veritatem homo per se ex naturâ suâ, solo terminorum perceptione, fine ullâ institutione aut syllogismo, cognoscit: & vocatur *axioma*, talia principia sunt in disciplinis theoreticis, sunt item in practicis: in theoreticis, tum *Metaphysica*, tum *Mathematica*, tum *Physica*, v. c. *Nihil potest simul esse & non esse*, *Totum est maius suâ parte*, *Si æqualia addas et qualibus tota erunt æqualia*, *Nihil potest esse à seipso*, &c. in practicis, ut, *Deum esse coen-*

dum, *Parentes esse honorandos*, *Quod tibi non vis fieri id alteri ne feceris*, &c. *Conclusiones* sunt enunciations, quas homo ex principiis illis deducit per ratiocinium, vel inductionem, vel syllogismo, quæ ex sola verborum cognitione cognosci nequeunt, sed quarum cognitio vi discursus dignatur: tales conclusiones sunt in disciplinis theoreticis omnia *theorematum*, deducta ex principiis theoreticis: tales conclusiones sunt in practicis omnia *præcepta* de agendo, deducta ex principiis practicis: imo tota disciplina nihil sunt aliud quam habitus geniti ex talium conclusionum complexu: nempe, cum intellectus cognoscit atque assentitur omnibus conclusionibus physicis, deductis per discursum, inductionem, vel syllogismum, ex principiis physicis, jam in eo existit habitus physice: pariter cum intellectus cognoscit atque assentitur omnibus conclusionibus de agendo, deductis ex principiis practicis, jam in eo existit habitus practicus, qualiscunque tandem ille fuerit. Circa principia & conclusiones theoreticas versatur intellectus theoreticus; circa principia & conclusiones practicas versatur intellectus practicus.

IV. Ex principiis practicis deducit intellectus practicus conclusiones practicas, (a) *solo lumine naturæ*. *Naturale intellectus judicium* de conclusionibus practicis deductis ex principiis practicis, vocant *Philosophi rectam rationem*: huic rectæ rationi, huic tali de conclusionibus talibus judicio naturali, quicquid est conforme, bonum est: & omnia in universo de virtute præcepta, huic naturali judicio practico, huic rectæ rationi, innituntur: in hoc judicio, in hac ratione recta, fundantur leges omnes: & de hac ratione intelligentum est illud, *Ratio est anima legis*. *Ethica*, *Politica*, *Oeconomica*, *Iurisprudentia*, super hac ratione recta, super hoc judicio practico, de conclusionibus practicis ex principiis practicis facto, sunt extructæ, quia ex (b) lumine & lege naturæ sunt deponptæ: ab hoc fundamento tota *philosophia practica* dependet: hoc ignorato aut non bene intellecto, de virtutis ac honestatis studio erroneæ foventur sepe ac pronunciantur sententiae.

(a) *Lumen*

- (a) Lumen naturæ vocatur in Philosophia judicium intellectus , quod absque revelatione , fide , aut speciali gratia , profertur de rebus , quale etiam cedit in Ethnico : hoc autem cum fertur de rebus agendis , vocatur recta ratio , quia est actus rationis practica , quo recte riteque iudicat de bono , & malo , honesto & turpi , justo & injusto , quid sit sequendum , quid fugiendum .
 (b) Lumen naturæ & lex naturæ , aut plane sunt idem , aut tantum in eo differunt , quod lex naturæ dicatur de ipsis principiis practicis ; lumen naturæ dicatur iudicium , quod fertur de conclusionibus , quæ ex illis principiis deducuntur .

V. Ratio hæc recta , naturale hoc iudicium , ex principiis practicis naturæ notis haustum & acceptum , etiamnum in homine ac post lapsum supereft : Nam reliquit Deus in animis hominum etiam post lapsum reliquias discriminis inter honestum & turpe : Et qui nullam rationem rectam , qui nullum naturale iudicium rectum in homine , etiam post lapsum , de rebus civilibus & actionibus moralibus nō spiritualibus aut supernaturalibus supereft volunt , illi gravissime errant , & Scripturis adversantur , & Philosophiam evertunt , & omne discrimen honesti & turpis , cordibus hominum tamen insitum , tollunt : quid ergo ? an , quid sit honestum , quid turpe , homo scire non poterit , nisi per revelationem ex scripturis ? an igitur Ethnici omnes hoc discrimen ignorarunt ? nihil minus . De rebus fidei , de iis quæ pertinent ad æternam salutem , fatemur lubenter , nullam supereft in homine post lapsum rationem rectam , nullum rectum iudicium esse reliquum : si omnis ratio cœca est , omne iudicium intellectus inimicitia adversus Deum : at in naturalibus , moralibus , civilibus , rectam rationem supereft ac iudicium rectum , & vita & scripta tot Ethnicorum nimis quam manifestum reddunt . Geminus hic cavendus est error : errant , qui rationem rectam , naturale intellectus iudicium , faciunt normam credendorum , mensuram dogmatum & articulorum fidei : errant , qui rationem rectam , naturale intellectus iudicium , rejiciunt circa dogmata & conclusiones solo naturæ lumine ex suis principiis deductas : hic sane supereft recta ratio , rectumque intellectus ac naturale iudicium , norma , mensura ,

regula sciendorum & agendorum , quod qui non agnoscent , omnem pariter philosophiam , theoreticam & practicam , ipsamque naturam naturæque lumen proscriptunt . Fons erroris in hujus rationis rectæ & iudicij naturalis , circa res naturales , civiles , & morales , hostibus est , quod naturam ita opponant gratia , lumen naturæ lumini fidei , librum naturæ libro scripturæ , legem naturæ legi revealatæ , conclusiones deductas ex principiis naturæ conclusionibus revelatis , quasi posterius semper tollat vel neget prius : qui sane non capiunt , quid Philosophi intelligent per rationem rectam , veritatis & honestatis naturalis matrem . Nempe , ut simil & semel dicam , Recta nobis in philosophia ratio , est iudicium naturale intellectus , ex principiis naturæ notis , iuxta legem ac lumen naturæ , de rebus naturalibus , civilibus , moralibus , de promptum . Hæc recta ratio , circa principia & conclusiones theoreticas , vocatur theoretica , quam missam facimus : circa principia & conclusiones practicas , vocatur practica ; ea nostri est instituti & hujus loci .

V I. Quando & quoties dicimus , aliquid esse rationi recte conveniens ideoque bonum , rationem rectam hoc vel illud docere , istud vel aliud esse agendum juxta rectam rationem , hoc volumus significatum , aliquid esse agendum , esse justum , esse bonum , quia , vel est principium practicum naturæ notum , vel est conclusio ex tali principio recte deducta : hoc enim iudicium de tali principio vel de tali conclusione , est ratio recta . Errant itaque , qui putant rectam dici rationem , aut animam rationalem , aut intellectum , quia in nulla re erret , quia non fallatur ullo modo : si enim hoc sensu recta dicetur ratio , in nullo homine foret recta ratio , non tantum in rebus fidei , sed ne in civilibus quidem : nam quis est hominum , etiam sapientissimorum , etiam doctissimorum , qui non sapientissime erret ac fallatur , non in rebus tantum fidei sed & civilibus ac moralibus ac naturalibus ? & omnis faltem homo errare ac falli potest . Quare non eo sensu ratio recta dicitur , sed alio , quem sat nunc exposuimus .

VII. Rationis practicæ de rebus agendis ,

aut intellectus practici de actionum bonitate vel malitia morali , duplex est *judicium* ; vel *absolutum* vel *comparatum* : *absolutum* est , quo aliquid in se , seorsum , ac separatum spectatum , judicatur , bonum vel malum , faciendum vel fugiendum : *comparatum* *judicium* est , quo aliquid aliis rebus collatum , omnibus circumstantiis expensis , nunc , hic , huic , bonum vel malum , faciendum vel fugiendum judicatur : hæc *judicia* , *absolutum* & *comparatum* , multum inter se variant : imo interdum pugnant : Nam sèpissime evenit , ut quod quis *judicavit* intellectus practici *judicio* *ab soluto* esse bonum ac faciendum , id *comparato* *rescindat* , *judicetque* esse malum ac fugiendum , & contra , quod *judicio* *ab soluto* *judicavit* esse malum ac fugiendum , id *comparato* *judicet* esse bonum ac prosequendum : & hinc est lucta ista & pugna sèpe rationis secum : qualis est in incontinentibus & continentibus ; in utrisque ratio fluctuat *judicando* de voluntatibus ; in illis succumbit , in hisce supererat cupiditates . Istius fluctuatio-

nis & luctæ , inter *judicium* *rationis* *practicae* *absolutum* & *comparatum* , *Medea* nobis reliquit exemplum , dum ait .

--- video meliora proboque ,

Deteriora sequor .

Judicat *judicio* *absoluto* bonum esse , ut *Iasonem* non sequatur , comparato tamen illud *re scindit* , & *judicat* omnibus expensis circumstantiis melius esse ut sequatur : quod deterius erat & pessimum , nempe non sequi , *judicio* *Medea* *ab soluto* , hoc melius & bonum *judicatur* ab ea , *judicio* *comparato* . Quando *judicium* intellectus *comparatum* ac non amplius fluctuans sequitur *electio* , tum vocatur *ultimum* : alii vocant *dictamen ultimum* ; sc . quod in omni actione *deliberata* , post omnes expensis circumstantias , pronunciatur ab intellectu practico *judicium* , est *ultimum* illud *dictamen* , quod *electio* sequitur . Sed de electione voluntatis in Disputationibus sequuturis agetur : nunc hæc exposuimus sufficiat de intellectu practico ac ratione recta , principio actionis humanæ , spontanæ , liberæ .

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

NONA,

DE

VOLUNTATE.

THEISIS I.

Cum de Spontaneo fuit disputatum , il-
lud disp . 5. th . 2. ex Arist . Eth . l . 3. c . 1. definivimus , id , cuius principium est in agen-
te scientie singula , in quibus actio est . Qua
definitione , duo exigi in actione spontanea à
Philosopho , indicavimus , scientiam & princi-
pium internum : per scientiam intelligi *judicium*
intellectus practici , per principium internum in-
telligi voluntatem , th 3. & 5. disp . cit . often-
dimus : Sunt enim intellectus & voluntas duo
humanarum actionum , omnisque in iis (licet
nunc cum Scholasticis βαζεπιζεν) spontanei-
tatis principia . De intellectu , quantum satis est ,
egimus disp . 8. præcedente . De voluntate nunc

& seq . disp . agemus : non tamen omnia consi-
deratur , quæ de ea disputari possunt , sed ea
tantum allatur , quæ ei , tanquam spontanæ
humanæ actionis principio , competit ,
Ethicæque instituto sufficiunt : exponemus
vero varios ejus actus , objectum , motivum .

II. Actus voluntatis dividit solent in eli-
citos & imperatos : elicitus voluntatis actus di-
citur , qui proxime , & immediate , à voluntate
producitur per seipsum & recipitur in ipsa , ut
velle , nolle , amare , odire , &c . dicitur elicitus ;
quia in voluntatis potestate contentus & quasi
latitanus , foras ab eâ educitur atque elicitur .
Imperatus dicitur voluntatis actus , qui à vo-
luntate

Juntate proficitur, ministerio & opera facultatis (*a*) inferioris, cui voluntas (*b*) imperat, ut talem actum producat: Hic actus *imperatus* non recipitur neque inheret in voluntate, sed in ea facultate, à qua proxime procedit, ut sunt, *videre, loqui, ambulare, &c.*

(*a*) Seu Anima sentientis: nam in operationes Animæ vegetantis nullum est Intellexus aut voluntatis imperium; nam nec crescimus, nec nutrimur, nec bene valemus, cum volumus, aut judicamus esse crescendum, nos nutriendos, aut bona valetudine esse utendum: sed videmus, & nos loco movemus, & appetimus, &c. cum volumus, & judicamus ita esse facienda.

(*b*) Imperium voluntatis, uti & Intellexus Practici in Actiones Animæ sentientis, sive Imperatae: estq; vel generale seu Implicitum, vel speciale seu explicitum. Generale dicitur, quod in genere fertur circa Actiones Imperatas, quatenus nullæ exercentur, quin resolvit possint in hoc Imperium, quod includunt, involvunt, atque implicant, unde Implicitum dicitur; si quis enim rogetur, cur, V. G. toties & tam cito digitos Impulsu Cithara moveat, dicet, *quia volo, & Judico sic esse faciendo: non quod ad singulos motus digitorum singula intercedant Imperia Voluntatis & Intellexus specialia atque explicita, quasi qui Citharam pulsat ad singulos pulsus cogitet, ego volo pulsare & judicio pulsanam Citharam, sed sufficit Imperium Voluntatis & Intellexus Generale atque Implicitum.*

III. Actus voluntatis elicitus subdividitur in βάλονται & προεπιστον: vocabula sunt græca Aristot. latine possit dicere, in appetitionem (*Scholastici* dicunt *volitionem*) & electionem seu præelectionem. Βάλονται, appetitio, est velle quoddam ἄντεξαντον, quod fit absque prævia deliberatione: hoc modo appetimus & volumus finem ultimum, quo cum nihil melius proponi possit voluntati, fertur in eam voluntas, ut cum *Philosopho* loquar l. 3. Eth. ad Nicom. c. 3. ἀποθέσαλται, i.e. sine deliberatione: non appetit finem ultimum voluntas ἀντεξωται, sine prævio (*a*) judicio, attamen ἀποθέσαλται, sine præcedanea deliberatione: sic quoque appetimus media, quæ necessario cum fine sunt conjuncta, & ea, quæ aut fieri plane non possunt, aut per nos saltem fieri nequeunt: ut, cum appetimus immortalitatem in hac vita, quam ut hic consequamur, quam-

diu corporeis carcere tenemur constricti, fieri nequit: vel etiam, cum appetimus ut hic vel ille pugil vincat, quod per nos fieri nequit. Προμένονται, elebbia, est velle quoddam βάλονται, ut iterum cum Philosopho loquar, quod sequitur præcedentem deliberationem: hoc modo volumus media, & non cujusvis generis media, sed ea, quæ sunt in nostra potestate, & quæ non necessario cum fine sunt conjuncta: nam sicuti circa finem non deliberamus, ita nec deliberamus circa media, quæ extra nostram potestatem sunt collocata.

(*a*) Quando Veritas alicujus Enunciationis est ita clara, ut Intellexus convincatur, E. G. Totum est majus suæ partæ; aut Bonitas Rei tam est manifesta, ut Intellexus eam statim dignoscat, & Judicet esse appetendam, E. G. Deum Cole, tum exigitur in nobis judicium fine deliberatione; sed vero cum veritas Enunciationis non est tam clara, aut Bonitas Rei non est tam manifesta, judicium, quod de utraque fertur, exigit præviā deliberationem.

I V. Actus voluntatis elicitus circa finem tres vulgo recenserit solent: totidem circa media. Circa finem, *volitio, intentio, fruitio*. Circa media, *electio, consensus, usus*. hæc actuum voluntatis elicitorum tum circa finem, tum circa media, divisio, *Scholasticis* est usitata, & ab Aquinate in t. 2. questione 8. adfertur & seq. fulius explicatur: ubi videri possunt ejus Commentatores, qui hanc divisionem ut probent, duplēm præmittunt hypothesin. 1. est, Bonum, quod voluntati offertur, vel ut finem expeti, vel ut medium, sive id, quod ad finem nos ducit. 2. est, (*a*) Bonum esse honestum, jucundum, utile. Hoc igitur fundamentum ponunt. Bonum, quod est finis ac propter se expetur, est honestum vel jucundum: Bonum, quod est medium & propter finem expetur, est utile. Hinc sic procedunt. Bonum, quod est finis, potest trifariam expeti. 1. simpliciter, ut est quid honestum aut jucundum, quod per se & propter se voluntati placet ac lubet: sic circa bonum versatur nō velle, vel ut amant loqui (*b*) Scholastici, *velleitas*. 2. Bonum, quod est finis, appeti potest, tanquam finis & terminus aliorum, quæ ejus gratia expetuntur: actunc expetur finis, ut per aliud quid

quid obtinendus : & hunc voluntatis actum vocant Scholastici (*c*) intentionem seu volitio-nem. 3. Poteſt expeti bonum, quod eſt finis, tanquam aliquid, in quo voluntas acquiescat, & ex quo voluptatem ac fructum capiat, qui voluntatis actus vocari folet, (*d*) *Fruſtio*. Hec versatur circa finem in executione : at 2. priores actus versantur circa finem in intentione. Bonum, quod eſt medium, & utile, tribus modis etiam voluntatem occupat, & circa id triplici modo versatur voluntas, vel eligendo, vel consentiendo, vel utendo. *Elefſio*, *Scholasticis*, Latinis Interpretibus Aristotelici, qui ſic vocantur, quia Scholas & Academias omnes impleverunt, eſt, boni alicuius ab & in voluntate acceptatio ex rationis conſilio, prout conduceſt ad finem conſequen-dum. (*e*) *Confenſum*, complacentiam, vocant, quo voluntas bonum utile à ratione praefcriptum & acceptum comprobat, in eo acquieſcit. (*f*) *Vſus* eſt actus voluntatis, quo tale bonum & medium adhibet ad finem conſequendum.